
AGENZIA PER IL DIRITTO ALLO 
STUDIO UNIVERSITARIO 

DELL’UMBRIA

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE

n. 88 del 17/12/2021   

Oggetto: Disposizioni generali e regole tecniche per lo svolgimento delle elezioni dei rappresentati 
degli studenti alloggiati nelle Residenze universitarie ADISU, in via telematica.

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta ivi 
contenuta;
PRESO ATTO, ai sensi del regolamento di organizzazione di questa Agenzia:

a) del  parere  di  regolarità  tecnico-amministrativa  espresso  dal  Responsabile  del 
procedimento;

b) del parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente del Servizio;
c) del parere di legittimità espresso dal Dirigente del Servizio;

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
VISTA la  legge  regionale  1  febbraio  2005,  n.  2  e  i  successivi  regolamenti  di  organizzazione, 
attuativi della stessa;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;
VISTA la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8;
VISTA la legge regionale 28 marzo 2006, n. 6 ed in particolare l’art. 10-bis;
VISTO il  DPGR  n.  9  del  13/03/2019  con  il  quale  è  stato  nominato  il  Direttore  Generale 
dell’Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario dell’Umbria (ADiSU) per un periodo di cinque 
anni, decorrenti dal 21 marzo 2019;
VISTO il  decreto  del  Direttore  Generale  n.  110  del  28/12/2020  di  adozione  del  Bilancio  di 
previsione dell’Agenzia 2021-2023, approvato con DGR n. 494 del 27/05/2021;
VISTA la legge regionale 29 dicembre 2020, n. 14;
VISTA la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13;
VISTO il regolamento di organizzazione dell’Agenzia;
VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118;
VISTO il  DCR n. 22 del 20 marzo 2017, con il quale si regolava la materia delle elezioni dei  
rappresentanti degli studenti alloggiati nelle residenze gestite dall’Agenzia;
VISTO il proprio precedente Decreto n.9 del 23 febbraio 2021 con il quale sono state approvate le 
disposizioni  straordinarie  per  l'elezione  dei  rappresentanti  degli  studenti  per  le  residenze 
universitarie dell'A.Di.S.U. dell'Umbria in modalità sperimentale telematica e si stabiliva che: “… 
omissis  nelle more dell’approvazione di un nuovo regolamento che, anche grazie all’acquisizione 
dell’esperienza e della competenza che verranno acquisite in via sperimentale nella presente tornata 

Decreto del Direttore Generale n. 88 del 17/12/2021 1



elettorale per il biennio 2021/2023,  possa disciplinare in via definitiva, per le successive elezioni,  
l’utilizzo del voto elettronico tramite la rete internet, in modalità definitiva;
DATO ATTO che  l’innovazione tecnologica implementata per motivi di urgenza e di sicurezza, 
durante la prima fase della pandemia da Coronavirus, è stata perfettamente in grado di garantire il 
regolare svolgimento delle elezioni in oggetto, senza creare un impatto sul diritto di voto e sullo 
svolgimento delle regolari dinamiche elettorali;
RITENUTO,  pertanto, di dover dotare l’Agenzia  di regole certe e applicabili negli anni futuri e 
quindi della necessità di approvare disposizioni definitive in materia di svolgimento delle elezioni 
dei rappresentati degli studenti alloggiati nelle Residenze universitarie ADISU, in via telematica, 
rimodulando e consolidando quanto disposto con proprio Decreto n. 9 del 23/02/2021;

DECRETA

1.1. di fare proprio  il   documento  istruttorio   e  la  conseguente proposta del Dirigente del 
Servizio I, corredato dei pareri e del visto di cui al regolamento interno di questa Agenzia, che si 
allega alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni 
in essa contenute;

2.2. di dare atto al fine di disporre di regole certe e applicabili negli anni futuri, della necessità di 
approvare disposizioni definitive in materia, rimodulando e consolidando quanto disposto con 
proprio Decreto n.9 del 23/02/2021;

3.3. di approvare l’Allegato n.1) al presente Decreto di cui costituisce parte integrante e sostanziale, 
recante: “Regole tecniche per lo svolgimento delle elezioni in via telematica dei rappresentati 
degli studenti alloggiati nelle Residenze universitarie ADISU”;

4.4. di dare atto che le regole indicate sull’Allegato di cui al precedente punto, costituiscono, per 
quanto in oggetto,  l’insieme delle norme applicabili  in via definitiva,  a partire dalla data di 
approvazione del Presente Decreto;

5.5. di dare atto che le elezioni dei rappresentanti degli studenti alloggiati nelle residenze ADISU, 
dovranno svolgersi secondo il seguente piano di attività:
FASE 1 - adozione determinazione dirigenziale di indizione delle elezioni con indicazione:
a. dei termini per presentare le candidature;
b. della data delle elezioni on-line;
c..... della data degli scrutini, con seguente proclamazione degli eletti e pubblicazione degli esiti 
(in collaborazione con Sezione ‘Sistema informativo del Servizio III dell’Agenzia);
FASE 2 - svolgimento delle elezioni in unica tornata di 12h, indicativamente dalle ore 10.00 
alle ore 22.00 del giorno stabilito;
FASE 3  -  avvio  delle  operazioni  di  scrutinio  a  partire  dal  giorno  successivo  a  quello  di 
apertura/chiusura dei seggi;
FASE 4 - adozione della determinazione dirigenziale di proclamazione degli eletti;

6.6. di dare atto  che le disposizioni  di  cui  al  DCR n. 22 del 20/03/2017, sono definitivamente 
abrogate, a partire dalla data di approvazione del presente decreto; 

7.7. di dare atto che  il presente provvedimento  non è soggetto a pubblicazione sul sito internet 
dell’Agenzia in “Amministrazione Trasparente” ai sensi del Decreto Legislativo n. 33 del 14 
marzo 2013 nella sezione Provvedimenti organi indirizzo-politico, Art. 23;

IL DIRETTORE GENERALE
Dott.ssa Maria Trani
(Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente)



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Oggetto: Disposizioni generali e regole tecniche per lo svolgimento delle elezioni dei rappresentati 
degli studenti alloggiati nelle Residenze universitarie ADISU, in via telematica.

Durante lo scorso mese di marzo 2021 si sono svolte le elezioni dei rappresentanti degli studenti per 
le  Residenze  universitarie,  eletti  tramite  la  turnazione  elettorale  aperta  con  Determinazione 
Dirigenziale  n.  125  del  03/03/2021  e  successivamente  proclamati  eletti  con  Determinazione 
Dirigenziale n. 253 del 20/04/2021, sulla base delle diposizioni dettate dal Decreto del Direttore 
Generale n.9 del 23/02/2021 con il quale si approvavano disposizioni straordinarie per l'elezione dei 
rappresentanti  degli  studenti  per  le  residenze  universitarie  dell'ADISU dell'Umbria  in  modalità 
sperimentale telematica. 
Le elezioni di cui trattasi, ricoprono un ruolo importante nella gestione dei rapporti tra l’Agenzia e 
gli studenti alloggiati nei Collegi. I rappresentanti eletti rappresentano quel filo diretto tra Agenzia e 
studenti alloggiati, che permette di evidenziare con immediatezza e gestire con partecipazione, le 
questioni relative alla quotidianità vissuta nelle strutture abitative dell’ADISU. 
Va  sottolineato  in  questa  sede,  che  in  quel  particolare  momento,  il  perdurare  della  situazione 
epidemiologica  relativa  al  Covid-19,  rendeva  inopportuno  effettuare  le  operazioni  di  voto  in 
presenza,  così  come  disciplinate  dal  Regolamento  di  cui  al  DCR n.  22  del  20/03/2017,  allora 
vigente. 
Preso atto quindi delle scadenze intercorse dalle precedenti elezioni del 2019, e volendo comunque 
considerare  la  necessità  di  garantire  continuità  all’istituto  della  rappresentanza  degli  studenti 
alloggiati presso le nostre Residenze Universitarie, in via straordinaria e sperimentale, per la tornata 
elettorale 2021/2023, si è ritenuto opportuno e realizzabile, effettuare le elezioni dei rappresentanti 
per mezzo del voto elettronico, tramite l’utilizzo della piattaforma ‘Intrastudents’ la quale consente 
tecnicamente di svolgere on-line, tutte le fasi delle elezioni garantendo, per la presentazione delle 
candidature, per le operazioni di voto e per la fase dello scrutinio e relativa proclamazione degli 
eletti:
1. la totale trasparenza e accessibilità alla presentazione delle candidature;
2. la garanzia che il voto sia personale, libero e segreto;  
3............ l'impossibilità, ad ogni livello di competenza e operatività informatica, di accedere per fini 
strumentali, alla conoscenza del voto espresso dal singolo elettore;
4. il rispetto dei principi di legge riguardanti l’archiviazione dei dati relativi alle operazioni di voto 
e la loro conservazione;
5. le . .adeguate modalità di accertamento dell’identità dell’elettore, mediante l’autenticazione con le 
proprie credenziali istituzionali non cedibili a terzi; 
6. la corretta e anonima acquisizione del voto espresso; 
7............... l’inserimento delle candidature nel sistema on-line di voto, secondo ordine alfabetico per 
cognome, distinti per appartenenza di genere; 
8. la sicurezza che il voto, una volta espresso, non sia ripetibile, né modificabile, né revocabile; 
9. la possibilità di non esprimere alcun voto a favore dei candidati (scheda bianca);
10. la possibilità di esprimere voto nullo (scheda nulla).
I suddetti principi, sono stati disciplinati per l’applicazione, dall’Allegato 1) al sopra citato Decreto 
del Direttore Generale n.9 del 23/02/2021, che in via sperimentale, ha approvato in concreto, le 
Regole tecniche utilizzate per lo svolgimento delle elezioni del marzo 2021, le quali si sono svolte 
in piena correttezza e partecipazione, raffigurando una reale opportunità di innovazione e di crescita 
e per la quale si è, sin da subito, auspicato la riproposizione per le future tornate elettorali, in via 
definitva.
Per tali motivazioni, le Regole tecniche sopra citate, rimodulate e consolidate in vista di una futura e 
definitiva  applicazione  per  le  prossime  tornate  elettorali,  si  propongono  all’approvazione  del 
Direttore Generale, nella forma di cui all’Allegato 1) al presente Decreto, di cui costituisce parte 

Decreto del Direttore Generale n. 88 del 17/12/2021 3



integrante e sostanziale.
Si ritiene opportuno infine, programmare già in questa sede, le attività necessarie allo svolgimento 
delle  future  tornate  elettorali,  delle  operazioni  di  voto e  della  susseguente proclamazione degli 
eletti, componendo il piano delle attività di seguito rappresentato:

PIANO DELLE ATTIVITA’

FASE 1 - adozione determinazione dirigenziale di indizione delle elezioni con indicazione:
a) dei termini per presentare le candidature;
b) della data delle elezioni on-line;
c) della data degli scrutini, con seguente proclamazione degli eletti e pubblicazione degli esiti (in 

collaborazione con Sezione ‘Sistema informativo del Servizio III dell’Agenzia);
FASE 2 - svolgimento delle elezioni in unica tornata di 12h, indicativamente dalle ore 10.00 alle ore 
22.00 del giorno stabilito;
FASE  3  -  avvio  delle  operazioni  di  scrutinio  a  partire  dal  giorno  successivo  a  quello  di 
apertura/chiusura dei seggi;
FASE 4 - adozione della determinazione dirigenziale di proclamazione degli eletti.

              Tutto ciò premesso e considerato si propone al Direttore Generale

1.1. di fare proprio  il   documento  istruttorio   e  la  conseguente proposta del Dirigente del 
Servizio I, corredato dei pareri e del visto di cui al regolamento interno di questa Agenzia, che 
si  allega  alla  presente  deliberazione  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  rinviando  alle 
motivazioni in essa contenute;

2.2. di dare atto al fine di disporre di regole certe e applicabili negli anni futuri, della necessità di 
approvare disposizioni definitive in materia, rimodulando e consolidando quanto disposto con 
proprio Decreto n.9 del 23/02/2021;

3.3. di  dare  atto che  l’innovazione  tecnologica,  quale  quella  oggetto  del  presente  Decreto, 
implementata per motivi di urgenza e di sicurezza, durante la prima fase della pandemia da 
Coronavirus,  è perfettamente in  grado di  garantire  il  regolare svolgimento delle  elezioni  in 
oggetto,  senza  creare  un  impatto  significativo  sul  diritto  di  voto  e  sullo  svolgimento  delle 
regolari dinamiche elettorali;  

4.4. di  approvare l’Allegato  n.1)  al  presente  Decreto  di  cui  costituisce  parte  integrante  e 
sostanziale, recante: “Regole tecniche per lo svolgimento delle elezioni in via telematica dei 
rappresentati degli studenti alloggiati nelle Residenze universitarie ADISU”;

5.5. di dare atto che le regole indicate sull’Allegato di cui al precedente punto, costituiscono, per 
quanto in oggetto, l’insieme delle norme applicabili in via definitiva, a partire dalla data di 
approvazione del Presente Decreto;

6.6. di dare atto che le elezioni dei rappresentanti degli studenti alloggiati nelle residenze ADISU, 
dovranno svolgersi secondo il seguente piano di attività:

     FASE 1 - adozione determinazione dirigenziale di indizione delle elezioni con indicazione:
a. dei  termini  per  presentare  le 

candidature;
b. della data delle elezioni on-line;
c. della  data  degli  scrutini,  con 

seguente proclamazione degli eletti 
e  pubblicazione  degli  esiti  (in 
collaborazione  con  Sezione 
‘Sistema  informativo  del  Servizio 
III dell’Agenzia);

FASE 2 - svolgimento delle elezioni in unica tornata di 12h, indicativamente dalle ore 10.00 



alle ore 22.00 del giorno stabilito;
FASE 3  -  avvio  delle  operazioni  di  scrutinio  a  partire  dal  giorno  successivo  a  quello  di 
apertura/chiusura dei seggi;
FASE 4 - adozione della determinazione dirigenziale di proclamazione degli eletti;

7.7. di  dare  atto  che  le  disposizioni  di  cui  al  DCR  n.  22  del  20/03/2017,  sono  da  ritenere 
definitivamente abrogate, a partire dalla data di approvazione del presente decreto; 

8.8. di dare atto che  il presente provvedimento  non è soggetto a pubblicazione sul sito internet 
dell’Agenzia in “Amministrazione Trasparente” ai sensi del Decreto Legislativo n. 33 del 14 
marzo 2013 nella sezione Provvedimenti organi indirizzo-politico, Art. 23;

                                                                                                               
Perugia, 17/12/2021 L’istruttore

Dott. Fabrizio Battazzi

Decreto del Direttore Generale n. 88 del 17/12/2021 5



VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Oggetto: Disposizioni generali e regole tecniche per lo svolgimento delle elezioni dei rappresentati 
degli studenti alloggiati nelle Residenze universitarie ADISU, in via telematica.

Ai sensi del regolamento di organizzazione dell’Agenzia, si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio.

Perugia, 17/12/2021 Il responsabile dell’Istruttoria
DOTT. FABRIZIO BATTAZZI

(Visto apposto con firma elettronica ai sensi della normativa 
vigente)



 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Oggetto: Disposizioni generali e regole tecniche per lo svolgimento delle elezioni dei rappresentati 
degli studenti alloggiati nelle Residenze universitarie ADISU, in via telematica.

Ai sensi  del  regolamento di  organizzazione dell’Agenzia,  si  esprime parere  favorevole  in 
ordine alla regolarità contabile del documento istruttorio in quanto l’atto non comporta impegni di 
spesa a carico del bilancio.

Perugia,  17/12/2021                                                                   
           Il Dirigente del Servizio   
 “Organizzazione  e  Gestione  Risorse 
Umane, Finanziarie e Servizi Comuni” 

  Dott. Stefano Capezzali

(Visto apposto con firma elettronica ai sensi della 
normativa vigente)

Riferimento pratica finanziaria: /

Decreto del Direttore Generale n. 88 del 17/12/2021 7



PARERE DI LEGITTIMITA’

Oggetto: Disposizioni generali e regole tecniche per lo svolgimento delle elezioni dei rappresentati 
degli studenti alloggiati nelle Residenze universitarie ADISU, in via telematica. 

Il dirigente

Visto il documento istruttorio;

Atteso che sullo stesso è stato espresso il prescritto parere di regolarità tecnico-amministrativo e di 
regolarità contabile;

Non ravvisando vizi sotto il profilo della legittimità;

propone

al Direttore Generale dell’Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario l’adozione del presente 
atto.  

Perugia, 17/12/2021 Il dirigente del

1.1 SERVIZIO DIRITTO ALLO STUDIO 
UNIVERSITARIO E INTERVENTI POST-

UNIVERSITARI

Dott. Stefano Capezzali

 (Parere apposto con firma elettronica ai sensi della normativa 
vigente)



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Trani Maria
CODICE FISCALE: TINIT-TRNMRA57T63H836G
DATA FIRMA: 17/12/2021 12:31:06
IMPRONTA: 39333334333366326536353438643364636430646632356431643833366530613262373939313438


